
 

RE\778029CS.doc  PE423.034v01-00 

CS CS 

EVROPSKÝ PARLAMENT 

2004 
�
���

�

�
���

�

�

�

 

2009 

Dokument ze zasedání 

25. 3. 2009 B6-0167/2009 

NÁVRH USNESENÍ, 

který na základě otázky k ústnímu zodpovězení B6-0226/2009 

v souladu s čl. 108 odst. 5 jednacího řádu 

předkládají Zdzisław Zbigniew Podkański, Ewa Tomaszewska, Wiesław 
Stefan Kuc, Zbigniew Krzysztof Kuźmiuk, Bogdan Pęk, Andrzej Tomasz 
Zapałowski, Sylwester Chruszcz, Leopold Józef Rutowicz, Czesław Adam 
Siekierski a Adam Bielan 

za skupinu UEN, 

o roli kultury v rozvoji evropských regionů 



 

PE423.034v01-00 2/3 RE\778029CS.doc 

CS 

B6-0167/2009 

Usnesení Evropského parlamentu o roli kultury v rozvoji evropských regionů 

Evropský parlament, 

– s ohledem na Úmluvu UNESCO o ochraně a podpoře rozmanitosti kulturních projevů, 
 
–  s ohledem na závěry Rady ze dne 24. května 2007 o přínosu kulturního a tvůrčího odvětví 

k dosažení lisabonských cílů, 
 
– s ohledem na opatření v oblasti kultury v rámci programu Kultura 2007 (2007–2013), 
 
– s ohledem na své usnesení ze dne 10. dubna 2008 o evropském programu pro kulturu 

v globalizovaném světě1, 
 
– s ohledem na své usnesení ze dne 10. dubna 2008 o kulturním průmyslu v Evropě2, 
 
– s ohledem na čl. 108 odst. 5 jednacího řádu, 
 
A. A. vzhledem k tomu, že kulturní duch Evropy zaujímá ve snaze o větší sepětí Evropanů 

při respektování jejich různých kulturních a jazykových identit stále důležitější místo, 
 
B. vzhledem k tomu, že rozmanitost evropských kultur je na místní úrovni, na úrovni 

regionů, jednotlivých členských států i ústředních evropských orgánů strategickým 
faktorem rozvoje Evropy,   

 
C. vzhledem k tomu, že města a regiony se tím, že sdílejí evropskou myšlenku a přispívají 

k rozvoji Evropské unie, stávají evropskými činiteli, 
 
D. vzhledem k tomu, že se ukazuje, že kulturní projekty vycházející z iniciativ občanské 

společnosti v úsilí o posílení a rozvoj regionů jsou účinné,  
 
E. vzhledem k tomu, že evropská kultura je pro evropské regiony velmi důležitým nástrojem 

k vedení mezikulturního dialogu s třetími zeměmi, 
 
F. vzhledem k tomu, že regionální konference představují pro občanské iniciativy vynikající 

příležitost, jak představit své projekty a návrhy, jak sdílet osvědčené postupy a vést 
dialog s příslušnými stranami,  

 
1. vyzývá Komisi, aby předložila zelenou knihu, která bude obsahovat škálu možných 

opatření zaměřených na posílení kulturního rozvoje evropských regionů; 
 
2.  vyzývá Komisi, aby předložila návrh různých opatření zaměřených na další výzkum, 

                                                 
1 Přijaté texty, P6_TA(2008)0124. 
2 Přijaté texty, P6_TA(2008)0123. 



 

RE\778029CS.doc 3/3 PE423.034v01-00 

 CS 

ochranu a podporu tradiční kultury na místní a regionální úrovni, a to především jazyků, 
zvyků a obyčejů, literatury, hudby, tance, krojů, lidového umění, řemesel a staveb, a na 
uchovávání záznamů o ní;  

 
3. vyzývá Komisi, aby podporovala regionální konference společně s regionálními orgány a 

místní občanskou společností; 
 
4. požaduje aktivizační a informační kampaně zaměřené na úlohu kulturních projektů 

v rámci regionálního rozvoje; 
 
5. vyzývá zúčastněné strany, aby usilovaly o rychlé a účinné provedení těchto projektů;  
 
6. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Evropské komisi a Výboru regionů. 
 


